¹⁰³⁹ Cfr. *Commento a San Giovanni XX*, 335.

¹⁰⁴⁰ *Commento al Cantico II*, 3 15: *Quod si etiam tertium explanationis locum placet exsequi, referamus haec ad unamquamque animam, quae conversa ad Deum et ad fidem veniens patitur sine dubio cogitationum pugnas et obluclationes daemonum revocare eam nitentium ad prioris vitae illecebras vel infidelitatis errores.*

¹⁰⁴¹ *Omelia su Giosuè XIII*, 4: *In anima enim, de qua excidit iram, mansuetudinem plantat, et de qua excidit superbiam, plantat humilitatem [...]. Est item imprimis opus Verbi Dei destruere aedificia diabolica, quae in anima construxit humana. Ille etenim turres superbiae in unoquoque nostrum et muros elationis exstruxit; haec sermo Dei subvertit et subruit [...].*

¹⁰⁴² *Commento a San Giovanni XX*, 325–28.

¹⁰⁴³ *Omelia sul Levitico XVI*, 6: *Post haec et exterminabo inquit bestias malas de terra vestra (Lev. 26, 6). Bestiae istae corporales non sunt malae neque bonae, sed medium quiddam; sunt enim muta animalia. Sed illae bestiae malae sunt spiritalis, quas Apostolus dicit spiritalis*

Tuttavia, Origene è attento lettore del testo biblico e comprende il profondo valore della figura del diavolo in essa contenuta: Satana, infatti, è il tentatore, l'oppositore, che pur agendo in contrasto e non con il favore della volontà divina, mantiene inalterato il suo ruolo. Dunque, il cuore della demonologia origeniana prevede la difesa del libero arbitrio umano dall'interferenza degli esseri malvagi, per mantenere inalterato il principio di responsabilità umana, in aperto contrasto con la teoria che vuole i demoni unici ispiratori delle cattive azioni, errore a cui Origene sembra avvicinarsi nella trattazione sugli spiriti dei peccati, ma in cui in effetti non incorre.¹⁰⁴⁴

Infatti, il diavolo non può essere considerato responsabile dei moti naturali (*naturalis motus*) che intervengono sulla psiche umana, e che potremmo definire come quegli impulsi irrazionali che derivano all'uomo dall'istinto non mediato dalla ragione, e di cui si è accennato nel parlare degli spiriti dei peccati:¹⁰⁴⁵ la responsabilità della presenza di questi impulsi è solo dell'uomo, che allontanandosi dal bene, inteso come Logos, ha lasciato che la sua parte razionale lasciasse posto alla sua irrazionalità.¹⁰⁴⁶ Dunque, nel commettere un peccato di abbandono all'istintualità,

nequitias in coelestibus (Ef. 6 12). *Et illa est mala bestia, de qua dicit Scriptura: serpens autem erat sapientior omnium bestiarum, quae sunt super terram*(Gn 3, 1). *Sed evidenter contrarias potestates daemonum pessimorum propheta Spiritu sancto repletus enumerat eosque collocare divitias deceptionum suarum super animas stolidas perversasque, quas camelis et asinis per figuram comparat, designavit.*